是否构成关联交易》的说明、《关于对本次交易涉及资产评估相关问题发表意见》

的议案、《关于召开2008年第二次临时股东大会》的议案等议案。

6、2008年11月7日，「深圳华强」与「华强集团」签订关于《框架协议》

的《补充协议》及关于采用收益法或假设开发法评估的购入标的资产的《补偿协

议》。

7、2008年11月28日，「深圳华强」股东大会审议通过次重大资产重组和「华

实施情况报告书暨股份上市公告书

－12－

强集团」免于以要约方式收购「深圳华强」股份等议案。

8、「东莞三洋」、「广东三洋」、「三洋技术」等3家公司股权转让事项

均已经其董事会审议批准，及除「深圳华强」以外的其他股东均已履行放弃优先

受让权的程序。

9、「广东三洋」、「东莞三洋」、「三洋设计」的股东变更事项已分别取

得广东省对外经济贸易委员会、东莞市对外经济贸易委员会、深圳市贸工局等相

关主管部门批准。

10、2009年7月30日，本公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易

事项，获中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会2009年第19次

会议有条件通过。

11、2009年11月2日，本公司收到中国证监会《关于核准深圳华强实业股份

有限公司重大资产重组及向深圳华强集团有限公司发行股份购买资产的批复》

（证监许可[2009]1117号）及《关于核准豁免深圳华强集团有限公司要约收购深

圳华强实业股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2009]1119号）。

12、2009年11月23日，鹏城会计师事务所出具了深鹏所验字[2009]177号《验

资报告》。根据该《验资报告》，「深圳华强」原注册资本为（股本）308,931,997

元，实收资本（股本）为308,931,997元，截至2009年11月23日，「深圳华强」

已收到「华强集团」缴纳的新增注册资本（股本）358,017,800元，「深圳华强」

变更后的累计注册资本为人民币（股本）666,949,797元，实收资本（股本）

666,949,797元。

12、2009年11月24日，本公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司办理了本次向「华强集团」非公开发行股份的股权登记及锁定手续，中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司出具了《证券登记确认书》。本公司已办理完

毕本次新增股份358,017,800股的登记手续。

本公司尚需就本次发行股份购买资产事宜办理注册资本、公司章程变更等事

宜的工商变更登记手续。

实施情况报告书暨股份上市公告书

－13－

四、本次交易实施前后公司前十名股东变动情况

（一）本次交易实施前公司前十名股东

截至2009年9月30日，公司前十名股东情况如下：
股份单位：股

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有限售条

件股份数量

深圳华强集团有限公司 境内非国有法人 45.95% 141,960,000 141,960,000
俞海熊 境内自然人 0.68% 2,088,800 0
陈鹏玲 境内自然人 0.65% 1,998,800 0
浙江华联杭州湾创业有限公司 不详 0.49% 1,510,799 0
周遵文 境内自然人 0.49% 1,505,585 0
叶桥基 境内自然人 0.46% 1,418,376 0
韩秀珍 境内自然人 0.44% 1,345,390 0
朱美华 境内自然人 0.40% 1,221,934 0
李来杰 境内自然人 0.39% 1,218,100 0
王之敏 境内自然人 0.35% 1,083,568 0

（二）本次交易完成后公司前十名股东

截至2009年11月23日，公司前十名股东情况如下：
股份单位：股

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有限售条

件股份数量

深圳华强集团有限公司 境内非国有法人 74.96% 499,977,800 499,977,800
中国民生银行股份有限公司－华

商领先企业混合型证券投资基金
基金 0.49% 3,299,834 0

光大证券－光大－光大阳光集合

资产管理计划
理财计划 0.38% 2,521,657 0

俞海熊 境内自然人 0.28% 1,890,180 0
周遵文 境内自然人 0.23% 1,505,585 0
叶桥基 境内自然人 0.21% 1,418,376 0
韩秀珍 境内自然人 0.20% 1,345,390 0
朱美华 境内自然人 0.18% 1,223,930 0
李来杰 境内自然人 0.18% 1,218,100 0
蔡林森 境内自然人 0.16% 1,055,598 0

本次发行前，「华强集团」持有本公司45.95%的股份，为公司控股股东。

本次发行完成后，「华强集团」将持有本公司74.96%的股份，仍为公司控股股

东。本次发行未导致公司控制权发生变化。

实施情况报告书暨股份上市公告书

－14－

五、本次交易实施前后公司股本结构变动情况

本次发行前 本次发行后
股份性质

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 142,069,277 45.99 500,087,077 74.98

1、国家持股 0 0.00 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0.00
3、其他内资持股 141,960,000 45.95 499,977,800 74.96
其中：境内非国有法人持股 141,960,000 45.95 499,977,800 74.96

境内自然人 109,277 0.03 109,277 0.02
4、外资持股 0 0.00 0 0.00
其中：境外法人持股 0 0.00 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0.00
二、无限售条件股份 166,862,720 54.01 166,862,720 25.02
1、人民币普通股 166,862,720 54.01 166,862,720 25.02
2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0.00
3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0.00
4、其他 0 0.00 0 0.00
三、股份总数 308,931,997 100.00 666,949,797 100.00

六、本次交易实施前后公司每股收益的变化

发行前后公司每股收益情况如下：

科目 2008年实际数 发行后摊薄数
每股收益（元/股） 0.147 0.068
注：发行后每股收益计算公式：分子为2008 年度归属于母公司的净利润，分母为公司

当期股本与本次非公开发行股份数之和。

实施情况报告书暨股份上市公告书

－15－

第二节  本次资产重组实施情况

一、本次重组资产交付或过户情况

（一）资产交付及过户

1、购入的标的公司

截至2009年11月11日，原由「华强集团」持有的「华强发展」100%股权已

变更至「深圳华强」名下，并已于「华强发展」的工商登记管理机关办理完毕工

商变更登记手续。

2、出售的标的公司

截至2009年11月23日，原由本公司持有的「东莞三洋」全部48.67%的股权、

「广东三洋」全部50%的股权、「三洋设计」全部10%的股权已变更至「华强集

团」名下，并已于上述各公司的工商登记管理机关办理完毕工商变更登记手续。

（二）验资

详见“第一节 本次资产重组概况”之“一、本次资产重组概况”之“（三）

交易标的的交割及验资情况”

二、本次重组新增股份登记情况

详见“第一节 本次资产重组概况”之“一、本次资产重组概况”之“（四）

本次新增股份登记情况”。

三、后续事项

本公司尚需就本次发行股份购买资产事宜办理注册资本、公司章程变更等事

宜的工商变更登记手续。

实施情况报告书暨股份上市公告书

－16－

四、本次重组的信息披露情况

[…]

率有所上升，但仍在行业合理范围内，流动比和速动比指标下降。但实际上，公

司货币资金充裕，现金流稳定，公司偿债能力及财务的灵活性所受影响不大。

6、对盈利能力的影响

（1）公司备考财务数据盈利能力分析

2008 年度
项目

年报数据 备考报表数据 增长
主营业务利润率 12.08% 58.32% 46.24%
净资产收益率 3.43% 12.90% 9.47%
基本每股收益 0.15 0.27 0.12

2007 年度
项目

年报数据 备考报表数据 增长
主营业务利润率 13.65% 48.83% 35.18%
净资产收益率 6.61% 12.78% 6.17%
基本每股收益 0.38 0.38 0.00
注：基本每股收益=归属于母公司股东的净利润/总股本

本次交易后，公司业务发生较大变化，主营业务利润率、净资产收益率及每

股收益等各项盈利能力指标均有较大幅度提高。

（2）对公司未来盈利能力的影响
金额单位：万元

项目
2007 年度
年报数据

2008 年
年报数据

2008 年
备考数据

2008 年
盈利预测

2009 年
盈利预测

营业收入 230,401.90 179,468.83 63,002.92 66,666.27 70,680.51
营业利润 6,358.83 3,889.28 25,067.81 24,693.31 22,988.52
利润总额 6,336.84 4,504.01 25,854.45 24,682.02 23,427.05
净利润 6,357.39 3,191.88 23,081.51 21,768.04 18,517.97
归属于母公司所

有者的净利润
11,641.06 4,559.54 17,896.02 16,659.32 14,339.35

基本每股收益 0.38 0.15 0.27 0.25 0.215
注：基本每股收益=归属于母公司股东的净利润/总股本；上表中均为合并报表数据，其

中 2008、2009 年度合并盈利预测报告均已经鹏城会计师事务所审核。

本次重组剥离了连续几年亏损的视频产品业务，注入了具有竞争优势地位的

以电子专业市场和配套商业地产的开发、经营以及电子交易平台的综合运营的业

务，盈利能力大幅提高，且随着“华强广场”经过培育期后，规模步入正轨，届

时营业收入、利润规模将迈上一个新的台阶，公司各项盈利能力指标将有进一步

提高。

实施情况报告书暨股份上市公告书

－26－

（三）对公司股东持股结构的影响

以4.13元/股折算的发行股数358,017,800股计算，本次发行前后公司股权结

构比较如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

华强集团 141,960,000 45.95 499,977,800 74.96

其他 166,971,997 54.05 166,971,997 25.04

合  计 308,931,997 100.00 666,949,797 100.00

本次交易完成后，「华强集团」的持股比例将增加到74.96%，控股股东地

位更加明显，上市公司在「华强集团」内部的地位也更加突出，控股股东与上市

公司的利益将更加一致。

「华强集团」承诺：本次「深圳华强」向「华强集团」非公开发行的股份自

本次发行结束之日起36个月内不得转让。

2009年9月1日，「华强集团」对其所持「深圳华强」股份作出如下追加承

诺：

“自深圳华强本次非公开发行股份结束之日起三十六个月内，本公司不转让

所拥有权益的深圳华强股份（包括本公司目前持有的深圳华强全部股份和本公司

在深圳华强本次非公开发行中认购的全部股份）。在上述限售期限届满后，上述

股份的转让按中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定办理。”

实施情况报告书暨股份上市公告书

－27－

第四节  备查文件及相关中介机构联系方式

一、备查文件

1、经中国证监会审核的全套关于本次重大资产重组的申报材料

2、中国证监会《关于核准深圳华强实业股份有限公司重大资产重组及向深

圳华强集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2009]1117号）及《关

于核准豁免深圳华强集团有限公司要约收购深圳华强实业股份有限公司股份义

务的批复》（证监许可[2009]1119号）；

3、深圳市鹏城会计师事务所有限公司出具的深鹏所验字[2009]177号《验资